30 'Bedarffest nicht, das dich hemd frag' etc.

Joh. 16, 30

Das ist, du kompst zwvor und verklärst dich selbst und seyn sprichwort
 mehr redest, umb wilchs man dich fragen müste, denn du weyßest schon, wo
 es uns seylet am verstande, Und dis gehet alles darauff, das sie yhn fragen
 wollsten, was das 'kleyne' were, und ex dasselbigen merkt und sagt, Er müsse Joh. 16, 16
 35 zum vater gehen, wilchs sie doch auch nicht verftunden, aber doch klerer war,
 denn das ex sagt 'Über eyn kleynis werdet yhr mich nicht sehen', An dem nu, Joh. 16, 16
 das ex yhr gedanken habe, das sie yhn fragen wolten, befennen sie, das ex
 von Gott kome und wiisse alles, das man nicht fragen dürfe, sondern selbs
 wol sihet, wo es seylet.

1 seyne jyne A 7 rhümen A 19 redestu B 23 das] da B 25 unternander]
 vnder andern C 37 gedenden C

35.

25. Mai 1525.

Predigt am Himmelfahrtstage.

R]

Die Ascensionis Luth.

Feriamur festum, quia fatemur art[iculum] fidei: 'Ascendit' *xc.* 'Indicare,'
Sepe Audijstis, quomodo praedieandum, ne maneat in historia, sicut haecens
 factum, quomodo Christus cum angelis ascenderit celos. Sed praedieanda,
 ut fiat mihi et tibi utilis, ne sit res, quae pro sua persona *xc.* alias sufficeret,
 ut solus abiisset, sed palam fit, q. d. non mihi, sed vobis gilt haec ascensio.
 Ita erendum, quod *ſey* gefaren et sedeat mea causa: alias haec duo non
 sunt utilia, imo plus nociva. Diabolus novit quoque haec *2.* Vellet eum
 esse in inferis. Sie et impii terrentur, ubi audiunt eum sedere et praecepsit
 eum venturum, eum audiunt *xc.* Cor tale, quod eredat hoc, non crescit nobis-
 cum, sed oportet spiritus sanctus *xc.* Vile verbum est: Christus mea causa
 ascendit *xc.* hoc utilitatis habet, quod omnia Christi mea sunt, si hoc seirem
 vere, prae gudio morerer *xc.* Christus candem potestatem habet, quam deus,
 Satan, tale cor omnia contempnere potest. Hanc fidem oportet habeat homo,
 si Christianus esse velit. Verbum iste eiusdem dicit, fides non est *15*
 omnium. Quisque introeat in eorū et videat, quomodo affectus: si timet, est
 infidelis *xc.*

Matt. 16. 14. 'Recumbentibus.' Consolatione plenum pro nobis infirmis, quod XI
 infirmi adeo fuerint: tam sepe audierant, viderant, et tamen non crediderunt
 et duro corde fuerunt. *Zeh* meine, das *ſey* gelobt XII, qui debent esse funda-
 menta mundi, alios docere: quid dicemus de aliis, qui non sunt lapides
 angustares ut illi? 'Infidelitatem' facit gentiles. Obdurate cor. Plus
 est, quod non vult deserere, velim potius audire me esse latronem, adulterum
 quam hoc. Haec nobis in consolationem i. e. ut videoas non simplicem rem
 fidem. Natura facit ut hic Apostoli, et quanto plus illi praedicatur, magis *25*
 induratur. Sic fit hodie: fidem praedicari werden mude et volunt aliud, tun
 veniunt novi spiritus. Naturae culpa est, quae si non adest vera fides *xc.*
 Verum cor semper manet insaturum, than nicht mude, alt, fast werden.
2. fit hoc in solatium, ne diffidamus, si ita sumus inereduli et obdurato
 corde, velles quidem libenter, sed non potes. Christus invenit eos in mensa, *30*
 non in libris versantes, nos omnes sumus in mensa, curamus, ne aliquid
 desit in haec vita. Sed tamen arguit, ut meliores fiant. Non intelligendum,
 quod Apostoli penitus non crediderunt, sed hunc articulum non credidérunt

zu 1 Lutherus ror 14 oportet (opere) zu 22 über facit steht Christus eos sp
 zu 24 über consolationem steht scribuntur sp zu 25 über praedicatur steht naturae sp
 zu 26 über mude steht Iaff sp zu 30 über velles bis non steht modo non teneas cum parte
 aduersa sp 31 ne über (vt)

R) et tamen eos scriptura sic vocat quasi obstinatos. Qui infirma fide perditi sumus, idem audimus, quod gentes, et accipimus hoc. Infideles non curant, averterunt fatiem *xc.* Contra pii beissen sich, quod fidem non habeant *xc.* fanstus nit weyter bringen, patere increpationem Christi, sed tamen noli 5 avertere fatiem *xc.* Et hic est mos spiritus sancti, quod non sinit se inveniri fortem nisi in infirmitate. Fides lauft an 3 hostes: Satanam, mundum, carnem. Ubi pugnae magnae non sunt, fides dormit. Sie cum discepulis, weil sich¹ nichts zu schicken hetten, sahnen sich, sed postea, quando auf sich luden Israel, regnum Rho[m]anum, videbis, quam constantes. Sie nobis 10 contingit. Quis auderet Petrum vocare infidelem et obdurateum? Ubi eos arguit propter articulum non creditum, committit eis officium et regnum, et vides hic fidelem salvatorem, quod so frundlich und gedulig ist gegen den ungleubigen und verstoeten et insuper committit eis regnum suum. Haec omnia, quod agnoscere debemus Christum misericordem. Oportet hic cesset 15 nostrum meritum et gloria. Quomodo illi meruerunt, ut hoc illis committeretur, ut alios salvent? non exspectavit, donec ieunarent. Ipsi meruerunt infidelitate et obdurate, ut fierent fundamenta und eftstein. Debuisset illis dare inferos: hoc erat eorum meritum. Also wirds auch wos bleiben: quod das, das infidelitati et obdurate hominis *xc.* Quae est delegatio? 'Ite in'² Mart. 16, 15
 20 Ire debent in totum orbem et 'omni creaturae'. Tamen in Germania non fuit Apostolus et alibi? Maginus Iacobus primo anno occisus, quo ivit? Minor quoque mansit Hierosolymis, quomodo ergo verum? Hoe intelligendum de cursu Euangeli, non fine. 'Ite' i. e. praedicatio, quam incipio, est naturae, ut reiche de uno termino ad alium, ut exhal unter allen 25 orten, das, wenn alle creature ohren hetten, muessen zeugniß geben, das gepredigt werden, quare dedit tam varios viros. Cum ergo ipsi 1. sint et in hoc cursu, qui debebat ire per totum orbem, impletum est, eciam si non egressi Hierosolymis. Sie dico: nuntius ivit Lipsiam, cum vix abiisset, quia in cursu est offiti, quod facere debet. Non consummabis, ir sol haum alse 30 orter beprediget² haben, ich *xc.* Euangelium est enim nuntius ante extremum diem. Sicut Iohannes baptista i. e. incipite hanc praedicationem, quae debet ire per totum orbem. Gregorius³ exposuit omnem terram, homines.

5/8 Et bis weil unt ro 6 lauft über (brengt) zu 10 über auderet bis infidelem steht Si meretrix recipetur a principe pro vxore quis *xc. xc. sp* zu 17 nach obdurate zugefügt cordis *sp* 19 delegatio Ite in *unt ro* zu 20 über et bis creaturae steht prae dicare Euangelium *sp* zu 25 über zeugniß steht sie *sp* Omni creaturae *ro r* 27 cursu (sint) debebat e aus debebant 28 abiisset durchstr *sp* darüber abierit *sp*

¹⁾ = sie. ²⁾ alle orten beprediget haben. einen Ort bepredigen (DWtb. 1, 1481) findet sich oft bei Luther, z. B. Unsre Ausg. Bd. 19, 234, 19 bis er den ort und stich bepredigt habe; 24, 702, 19/20 fast das gröste teyl der welt alleine bepredigt; Erlang. Ausg. 51, 115 mehr Land und Leut beruhrt und bepredigt. Unsre Ausg. Bd. 10², 27, 16/17 man muß huvor das volk wos bepredigen. ³⁾ Patrol. lat. ed. Migne 76, 1214 (Gregors 29. Homilie über die Evangelien, 'in Ascensione Domini'): Nunquid, fratres mei, sanctum Euangelium

R] scilicet 1. 6 Paulus Col. praedicatum verbum 'in orbem' scilicet sub omni creatura, sub celo, tamen non verum, Paule? quare dies: 'In omnem terram'? i. e. in sonus ghet, ist im ghong und ghet inner hin, das sic jum end thumb. Quid est Matt. 16. 16 Euangeliū? 'Qui credid[er]it.' Hie habes et expressit, quod Moses nihil ghet, ut non, scilicet non praedicandus nisi quod exemplum fidei et inere[dit]atatis ex eo petas. Sicut legenda Petri predicator, non ut fatiam sicut Petrus, sed ut exemplum capiam, ut videam, quomodo credit. Nobile volumen Mose, sed fett, das mans nicht recht handelt. Praedicandus Moses, ut det testi[monium] de Euangeliō. Nos habemus praedicationem in novo Testamento, quae est Euangeliū, qualis praedicatio? abrogat omnia opera, leges, quid facit? qui ered[er]it, oportet baptizetur et salvetur. Hie nihil orationis, vestis, sed est mut, zuverſicht in meynem herzen, nullum opus. Hie segreganda Regna Christi et mundi. Einfach wejen ist allein ghet ob noxios, das ghet Christianos nicht an. Sed coram deo, Jesus Christus sedet ad dext[er]am, ut sit rex et dominus, quid pertinet ad hoc? nihil nisi crede, quod verum sit. Die, per quid velis capere, quod sedet scilicet. Num per ieiunia? betten? sola fide apprehendis. Verbum sonat in auribus scilicet. fide corde scilicet, ergo penitus sp[irit]uale regnum, quia sola fides hic regnat. Diligere debemus i. e. externa vita ita esse debet, ut aliis succurramus doctrina, ut denus egensis, solemur moestos, das ist außer im weltlichen regimenter scilicet. Soph[ist]ae hic fuerunt docti sp[irit]us, addiderunt: qui credit et facit bona opera. Sie non convenit, ut exponam aliter dei verbum, quod salvor, facit fides sine omni opere. Verum est, quod fidem ostendunt opera, quae externe facio, sed possum me decipere et alios. Opera ergo debent solum esse ein proba fidei, oportet adsit salus, quando opera. Salus meretur bona opera, non econtra. Qui credit, certe facit bona opera. Fortissimus locus, nullum peccatum nocere credenti, quia felix sein ist als verſchüttungen sein. Sed fides est varia scilicet perfecta, imperfecta. 'Qui non' scilicet, hic nullum iuvat opus. Quid iuvaret me castitas, virginitas, quid prosunt opera omnium monachorum, quia urteil: 'qui non eredididerit?' Tamen dieunt: eredo. Quid? Exemplum: resurrexit. Diabolus quoque scilicet, oportet credas tua causa ascendisse. Hanc fidem facit deus. Ubi fides, nullum peccatum nocet. Fides fortior omnibus bonis operibus. Infidelitas. Oportet quoque adsit baptizmus? fides omnia facit, sed signum est baptizmus, quo

zu 4 über habes steht quod abrogatus Moses sp zu 5 über nihil ghet ut steht Non dat arma sp zu 6 über legenda steht historia sp zu 12 vestis e in fasten sp zu 14 über ob noxios steht illi criminibus sp zu 21 Glossa Sophistarum r zu 23 opero sp über (fides) zu 26 über meretur steht feligfeht

vel insensatis rebus vel brntis animalibus fuerat praedicandum, ut de eo discipulis dicatur: (Praedicate omni creature)? Sed omnis creaturae nomine signatur homo. Sunt namque lapides, sed nec vivunt nec sentiunt. Sunt herbae et arbusta; vivunt quidem, sed non sentiunt etc.

R] confitemur nos Christianos. Ideo dat **sein** farb, schilt, ut agnoscatur mundus
nos dei und ob¹ füren wirs, das der teuffel irsach hab nos impugnandi, sed
quia deus vult, ideo accipere debet, qui potest habere **xc.**

36.

28. Mai 1525.

Predigt am Sonntag Egandi.

R] Dominica Exaudi Ioh. 15 et 16 Luth:

Joh. 15, 26 ff.

⁵ H[oc] E[van]geliu[m] intelligitis, hi, quos afficit, quos non, leyt nit macht
an **xc.** E[van]geliu[m] semper tractandum propter infirmitatem carnis, ne fiamus
securi und laſſe. 'Cum venerit', inquit **xc.** 'Et vos testi[monium]?' **xc.** Joh. 15, 26 ff.
¹⁰ Dominus hatz kurz gefaßt, quid jey ein redlich Leben Christiani et quomodo
mors gestalt jey. Christiana vita in hoc consistit, ut habeat testi[monium]
spiritus et det testi[monium] de Christo. Christus ſcheidet dieſen geiſt ab
omnibus ſpiri[ti]bus, quia mundus oportet habeat plures. Hic vero dicitur
'conſolator', 'veritatis' et dat Testi[monium] de nullo homine, sed solo
Christo, da trifft das Chriſtlich leben, ut recte eredat et doceat.

¹⁵ 1. vocat conſolatorem, quia Heb[er]o[rum] 'Geiſt' heißt 'ein mut'. Nos
dicimus: er trefft ein großen Geiſt, nos dicere debemus: des herrn gots mut,
ut patris consilium, der das ſelbig aufricht und durchdringt, ut conclusum,
ergo facit, cum eim Teder, quod faciat omnia. Homo primum meditatur, tum
habet ſapientiam, quomodo fieri debet, sed nondum facit, quando h[oc] den
ſynn nimbt, jo frigt er ein mut. Sic ſpiritus sanctus dicitur 'mut dei',
²⁰ das er thnt und durchdringt, quod conclut. Item 'paracletus', quod
'Tröster', 'fürſprech', non sua, sed noſtra cauſa. Hie habemus 1. officium,
quod ſoletur. Si est conſolator, nemini prodest, niſi necesse, ut ſoſtium
fiat. Conſolatio[ne] est, ut homo ſiat khune, ut hin an ghe, ne terreatur. Ergo
nullibi est, niſi ubi est blode verzagte herzen, quibus mundus est angustus.
²⁵ 3. habemus, quae nos blode machen erga deum et homines: conſcientia ple-
catorum, quae fecimus, et adhuc ſumus. Lex, ira, mors, omnia premunt nos,
ergo nullus homo, qui habet animum, qui non terreatur coram deo: non
consistit contra mortem et iram dei. Hoe videbimus in morte et die iudicij,
quo de minimo verbo, et lex eius dringt auf unſ, ut ne titellum² deest,
³⁰ nos inveniemus ne literam, ibi oportet homo animum habeat, nt sit liber

9/13 Christiana bis doceat unt ro zu 10 plures spiritus sp r zu 14 Consolator sp r
zu 15 über trefft steht hat sp r 16 der mit 15 mut durch Strich verb zu 20 paraclytro sp r
22/23 Si bis est unt 24 est (2) e sp in sunt 25 p: erg zu peccatum sp r zu 27
qui durchstr sp darüber vt sp zu 29 über minimo steht Matth 12 sp

¹⁾ Nicht etwa = darob, darum, welches nicht zu belegen ist: eher = oben, außen, das Bild vom Schild und der (Wappen-)Farbe ist fortgesetzt; also wohl 'nach außen (wie durch ein Wappenschild) bekennen wir uns zum Christentum', wir führen es an der Oberfläche, äußerlich. [O. Br.] ²⁾ Rörersche Wortbildung.

R^{er} coram deo et angelis, ut nihil sciat de ira dei, lego *xc.* hic videbitur, quam necesse sit spiritus sanctus et ad quid sit opus. Scholae dixerunt deum esse eum deo et dixerunt: quid in celo faceret? ut et de patre et filio, nesciunt, quid loquuntur. Sed videndum, quid ipse in nobis faciat, ut usurpandus. Est ergo 1. quod facit nobis animum coram deo et hinc dicitur 'Paracletus', 'Troster'. Concludimus, quod, ubi spiritus sanctus non est, ibi nullus mut, heret, sed fuga *xc.* ex hoc videmus, quae sit poena, nempe eternum zagen, zittern, desperatio, quia nullus animus eorum est, paracletus non adest. Vita eterna est trost eternum, quo homo est fidher, unverzagt et non sentit deum iratum, sed bene. Si spiritus sanctus facit, ergo nostra opera non. nihil meritum. Spiritus sanctus non est opera mea, sed habet nomen, quod sit paracletus, quod ergo ipse non dat, actum est. 2. facit nos fecit eorum hominibus. Nam qui eorum deo non timet, quod habet patrem, peccatum non: si mundus auferat nobis vitam, corpus, inhibet nece, loquemur: ille spiritus sanctus non curat, feret fort, non embo Reges, gladium, et hic mut ex deo est. Hie notandum ex hoc, quasi homo nihil peccati, mortis, irae, inferni sentiret. Hoc nullus venit apostolus, vel pani, qui non zitterten. Christus in horto bebet et venit in angustiam, ut sanguinem *xc.* ubi hic erat spiritus sanctus, quando agit in tanta engst und noten? Ideo intelligendum, quasi non sit aufricht, quid fieri in alia vita? tum erit finis angustiae. Hie vero est in werck und anheben, nit erbert lauff, peccatum fulen et non, fund und unschuld, tod et vita, verzagt weissen. Ne cogitet Christianus, quod penitus sit securus et unerschrocken et nihil sentiat, pleni sunt demoniorum. Hi volunt ostendere se spiritum sanctum habere, quod sint absque omni timore *xc.* et putantur habere 2 spiritus. Christianus est ein verzagter, furchtamer, praesertim wens ad periculum thombt, ut putent eum omnes diffidere, quando venit ad deum, videt iram dei et putat actum, ut in ps.¹ dum venit spiritus sanctus und helt fest, sticht contra diffidientiam, mortem, peccatum et uertwindet das verzagen. Hoc ideo dico, quasi quis putet penitus vieta haec: quandom caro est, senties nihil boni, quia nihil boni in ea, zittern, verzagen eorum morte, pleccato, zorn, hoffart. Si dicarem: nihil peccati sentio, so lig ich in den hals², hoc non fit ante mortem. Fatendum ergo: o domine, sentio in me peccatum, zittern und zappln mußt vor der hell, praesertim wens zum treffen ghet, dum tempus, ut spiritus sanctus obsistat se contra haec et vineat.

309, 15, 16

2. 'Spiritus veritatis, qui a patre' *xc.* Haec est locutio Hebraica. Nos dicimus: der rechthaffen geist, qui non nomen habet, sonder das werck und tad, et adiicit hoc verbum, ut sonder hunc spiritum sanctum ab aliis.

zu 9 Vita eterna ror zu 12/13 über 2. bis habet steht sed habet nomen quod sit paracletus si ergo ipse non dat animum, iam actum est sp zu 13 coram über (plus) zu 14 über inhibet steht pro sp

¹⁾ Ps. 6, 2; 38, 2? ²⁾ Wunder 2, 283, 93: 'Etwas in seinen H. hineinlügen.'

R] Nam alii a diabolo sunt spiritus, quasi fortes, quando vero cum treffent
 ghet x. hic non est hypocrisis, in periculo flet ex den buff auf. Ubi est
 mut, qui constanter permanet, est mut veritatis. Invenis plures, qui animosi
 sunt, sed fidunt hominibus, divitis, gut madt mut¹, fortitudine, sanitate,
 non est veritatis spiritus: quando contra eum est populus, abest animus,
 videt se solum, diffidit. Si pecunia, gunst et sterke, non est veritas, sed
 falsa hypocrisis, qui animum habet, tandem res durat. Hic spiritus praecipue
 in necessitate succurrit: quando alii spiritus deserunt, flet ex den buff
 hin auf. Hoc est optimum in Euangeli. 'Hic testimoniun feret
 de me.' Volumus scire, unde veniat hic mut in cor hominis: ex me, dicit,
 ego mittam et de me testabitur. Vile verbum, spiritus sanctus wirkt kein
 Flugheit furgeben, nihil sciit, quam quod de me praedicabit. Iam plures
 sunt, qui sapientiores sunt quam spiritus sanctus, qui tantum de Christo,
 illi: quid Christus, Christus? intelligimus credendum in Christum, die sein
 XV gradus hoher quam spiritus sanctus. Sed verus nihil dicit quam de
 Christo, ergo est simplex scholasticus. Hinc venit animus spiritus, quod
 de me testatur, vobis in cor dabit testimoniun et annunciat, quis ego et
 quid de me habeatis. Si hoc non faceret, nunquam consolaremini et non
 esset verus. Qui talem habet ergo animum, qui venit de Christo et ostendit
 eum, Si aliud tibi indicat, habes falsum. Iudica frisch et non potest errare:
 quando mut nihil aliud novit quam de Christo, verus est, si alias, dic:
 diabolus est, non deus. Sie ego iudico und flet mir umb ein har nit de me,
 de me, qui sum Christus Iesus. Hoc dictum de Christiana vita, wie es fur
 got sol gethan sein. Vivit ergo homo coram deo, quod habet testimonium
 de Christo, quod spiritus sanctus det. Spiritus non potest occultari, quando
 dat testimoniun, das es also sey, so wirkt er da von reden und treiben, quia
 'ex abundantia cordis.' Si ergo Christum haberem in corde et non praedicarem Act. 6, 45
 de eo, impossibile est, ergo os indicat, nt cor adfectum. Papla et Episcopi
 pinguntur, quasi spiritus sanctus instaret, ut spiritus sanctus regat
 ecclesiam i. e. pfaffen, legantur eius decreta et leges, si invenis unum praedi-
 cantem de Christo, hic habes den besten. Si tantum de Christo testantur,
 bene. Sed ipsi: ita vestiri debes, edere, externum thand machen sie. Hie
 dicere potes: Christianus non est cappen, platten, essen, trincken, stet x. Sic
 non, sed vide, an Christum testentur. Hoc Christianum opus demoliri idola
 et occidere, et iactant se spiritum sanctum audire. Quisque hic iudicet
 secundum textum. Verus textus nihil de manibus, gladio, non dat testimoniun
 de his et aliis, non hoc faciendum, omittendum, spiritus sanctus non iubet: antequam iubet, hat er² aufericht, sed testatur de me, docet te
 agnoscer, quis ego sim, non quid idola, i. e. Iesus Christus sit salvator x.
 Non ut Sophistae, quod habeat carnem et saulguinem, quomodo hae duae

27 praedicare 33 dices 39 Iesus mit sim durch Strich verb

1) gut madt mut sehr häufig bei Luther: vgl. hierzu Unsre Ausg. Bd. 29, 711 zu S. 484, 27.

E] naturae alligatae *xc.* sed quando seio eum secundum officium und werft, die ex gethan. Spiritus sanctus ergo testatur de operibus, quae ego feci pro te. Ita senti: certus sum Christum pro me mortuum et fecisse et adhuc usque in eternum. Hoe est testari de Christo. Spiritus sanctus neminem consolatur per opera *xc.* sed quod Christus mens sit. Hinc animus oritur: 5 Röm. 8, 31 'quis contra me?' Ro. 8. omnia habet in manu *xc.* Ubi haec fides est, da lebt man fur got. Qui aliter docet, errat. Dominus vidit, quod varii spiritus venirent, qui omnes essent mendacae, quia non in via manerent, ut Christum solum, et verus de me i. e. dabit in cor, wes ir euch gegen mix verfehen solet, quando Christus mediator, so hats nit not. 10

^{Ro. 10, 15, 27;} ^{Gut. 6, 45} 'Et vos testimonium?' 'Ex abundantia', es ist gut zu spuren in ehemn Christen vel prediger, an spiritus sanctus sit in corde eius, quia Christus dieit: sicut testimonium dat spiritus sanctus de me in corda vestra, sic ore *xc.* potest fieri, ut quis loquatur secundum quod legit, sed wenß zum treffen ghet, vergift er Christus und seit auf die werft. Speravi 15 multos nos habere viros doctos, et plures scribunt: nunc video ex libris eos simplices et Simias, ist, wenß zum treffen khambt, fallenß er hanß und ostendunt, quid sit in corde, didicerunt die wort nach reden. Si verus spiritus adest, testimonium dat de Christo et ipsi solum de Christo, alii possunt quidem loqui de Christo, sed tandem recidunt in opus. Hic labor, ut Christus agnosceretur vere et servaretur in cordibus. Es wer fein, ut nos cogitareremus: Si spiritus sanctus khan nit sat werden de Christo testari *xc.* Hic habes, quae sit Christiana vita. Qui aliter depingit, mentitur. Christiana vita sol nit er aufs gefurt werden. Per nullum opus fit Christianus, sed quod habet testimonium de Christo in corde, denn bricht er er aufs mit dem mundt et testatur coram mundo, ut Christus in corde testatur. 25

^{Zob. 15, 27} 'Vos ab initio' i. e. ex eo tempore, quo cepi praedicare, nempe a baptismo Christi, ante baptismum non fuit Christus i. e. non prohibuit, ut Christiani sint inter alios. In baptismo venit spiritus sanctus und hub sich an predig, miracel *xc.* Vidistis, quid fecerim, passus sim, praedicationem 30 audistis.

^{Zob. 16, 1} 'Haec locutus sum.' Ajudistis, quae sit vera Christiana vita, nempe habere testimonium spiritus sancti de Christo. Hoc est Christum vere agnoscerere. Iam indicat, quod praemium det mundus et quae sit mors Christiana. Necesse est, 'nt non scandallizemini.' Supra: 'servus non 35 maior', oportet *xc.* auf die wort deutett er. Quando ergo venit, ne offendamini. Ein trostlich vermaßung et praeparatio ad crucem, mortem. Si mundus non facit, diabolus. Oportet Christianus homo habeat tot, ut moriatur als ein bestwicht. Coram mundo ist das der leichter. Si cum diabolo, difficilius, er must wie ein verrechter. Quid hoc? tamen docet 40

R) Euangelium moriendum als ein Christ. Si sic, morieris ut ein verzweifelter
bōßwicht. Vides hie: 'extra syna[gogam]', quis homo potest hoc pro bono ^{30b. 16. 2}
agnoscere? oportet agnoscere pro seductore *xc.* oportet fiant in mundo vel
in mortem, Et quod peius, illi qui me convitantur, oportet habeant nomen,
5 quod sint filii dei, 'arbitrantur se ob[sequium]', quae magna species
sanctitatis, quando dicitur: Cupit honori dei consultum, quasi ipsi occidant
deo inimicos suos. Nonne mag[num], nonne mirificum, sed et ignominiose et
quod iniuste. Sic Christo factum inter duos la[trones] als dem höchsten erß-
bōßwicht. Hic omnia opera eius perdita, praedicatio, et maledictum *xc.* et
10 putabant deo se obs[sequium] et populum redemisse et non pacem plus. Hoc
nomen oportet habeant. Sic Papa quot concusset? Nos omnes sumus heretici.
In Rhom multi combusti. Iam quando inspicimus rem, papa fuit demon,
et tamen sancti, qui hereticos extirparunt, also sol es ghen, iſch sterb selb
also, der alt fack fans nit leiden. Volui mori, ut mundus diceret: moritur
15 ut probus Christianus. Aber nit, sed als ein ſchlaſt, ut omnes gratulentur
et prae gaudio manibus plaudant, et similis fiat Christianus palam ipsi, qui
tamen non potest vinci, quod palam peccator. Nunquam occisus hereticus
vel combustus, quod fuit adulter, dixerunt: speciosam vitam dueunt ut dia-
bolus, sedueunt, semper propter doctrinam et testimonium occisi sunt et
20 per hoc fiant gleich den ergsten buben. Pií vident Christianis unrecht geschehen,
sed mundus non. Quare?

'Quia non conuerterunt patrem.' Gy das ist hart geredt, Christe. ^{30b. 16. 3}
Num Papa cum suis cenobiis non cognovit Christum? Vide verba Christi,
quid dicant? Agnoscunt Christum ut probum virum, wens gleich hoch
25 thompt, ex hat ein gutes leben gefurt, hunc imitandum. Et dicunt filium
dei, si quid aliud praedicatur, damnat, wirjt et brennen *xc.* Et hoc non
est Christum et patrem agnoscere, sed quando non solum exemplum mir
fertregt, quomodo vivere debeam, sed quare missus, ut in Symbolo. Quod
probos vir, quid mihi utilitas? tantum valet ut Iohannes baptista et alii
30 Apostoli. Supra hoc pulchrum exemplum se ipsum donat mihi. Agnoscere
patrem, quando scio deum non solum Christi patrem, sed quando agnoscere
voluntatem dei, quod Christum dat pro me secundum voluntatem patris,
tum scio, quid velit, nempe ut hic filius sit meus, dum non fugo ab eo,
sed accedo. Nesciunt, inquit, quid velit pater meus. Ergo nuffen sie die
35 rechten ler verdammen, quia, qui hoc fatetur: ergo mea opera nihil sunt, dum
dicitur: mentiris, tum papia, sacerdotium nihil esset. Et hoc est, quod
Christus dicit: sie werden euch tödten, 'quia non agnoscunt me' *xc.* Iam
videmus, quomodo papiae regnum cecidit, sed diabolus novos erigit, ne
Christianitas pura maneat. Hic necesse Christiano, quod moritur ut ein ſchlaſt.

zu 23 über cenobiis steht monachis sp
debemus sp

25 imitandum e sp in imitari darüber

R] Si, ut dixi, mundus non facit, diabolus facit in lecto *xc.* oportet ut coram te, diabole, moriar ut deceptor, eorum deo ut Christianus. Vides, quae vita Christiani hominis et mors.

2 te über diabole

37.

4. Junii 1525.

Predigt am Pfingsttage.

R]

Penthe[costes Luth[eru[s.

Hodie peragitur festum, quo deus misit spiritum sanctum discipulis, ⁵ ut maneat cum eis usque ad extremum diem, et factum per visibile signum. Sepe audiistis deum emisse duas communas praedicationes: 1. per Mosen, et haec fuit gemitus unter sein volk. 2. Euangelium, quod exiit per totum orbem, et quando una ex his incepit, fecit manifesta miracula, ut certi ^{7. Mois 19, 16} ^{5. Mose 15, 15} essemus. Sie cum lege: tonitru Exo. 19. In Mose erat promissa dente. 18. ¹⁰ alia praedicatio, sed nondum recte angangen, ut sonaret in mundum totum. Hodie incepit, visa hodie miracula et post, quando sicuti isti mortui *xc.* ut certi simus et non aliam doctrinam expectemus ultra. Haec est vera praedicatio, quae oportet praedicari usque in extremum diem .1. exigit spiritum sanctum, sed 2. dat Euangelium, dicit: fatio, non iubeo, impleo. ¹⁵

^{20. Joh. 14, 23} ‘Qui me diligit.’ Hic vides discrimen hypocitarum et verorum S[an]ctorum ad Christum pertinentium, Iust und lib zu Christo. Nos putavimus nos habere veram charitatem, quando externe videbamur horridi ex ieiuniis, castigatione *xc.* Ja wol lib haben: pro iudice habuimus eum. Quando Christum lib hab, so muß ich zu ihm han in corde, et qui Christum ²⁰ diligit, cum eo non manet avaritia nec amor propriae vitae, sed schleidert als dahin, et pro hoc omni malum continget ei, er schut gutz aufs und nimbt ubel drumb heim, pro maximo beneficio, quod dat: funden sie in in die hel stoffen, facerent. Qui hoc potest facere, certus sit, quod Christum diligit, quia sine eo non potest, qui dat, ut diligamus eum. Sicut factum est Christo, ²⁵ sic et Christianis. Sicut mihi dedit mandatum, sic fatio. Hypocritae externe probi sunt et putantur, quia non faciunt aliquid, nisi habent exstattung, non diligunt, statim offenduntur, si non denuo beneficeris eis. Pii vero non ita, quia norunt se nihil boni assecuturos ex eo, quod diligunt. Hinc est, quod Christus dicit: ‘qui me diligit’, das herz mit der lib gehort nit herunder, sed hin auf, quia in proximo semper invenit charitas, quo offendatur. Ideo omnia facere vel omittere debet, ut facit Christianus propter Christum. ³⁰

^{20. Joh. 14, 23} ‘Et pater meus.’ Das heißt gereift ad dilectionem Christi, vult millies melius facere, si eciam ideo persequantur homines pro dilectione,

zu 4 neben Luth erus steht Anno 25. ro 11 sonaret in] in sonaret zu 17 über
Iust und lib steht vnd freud

R] quia non solum diligit, sed etiam veniet, curret et habilitabit secum. Si hoc cor comprehendere posset, quis mundi honor praecesse acceptus esset, quis thesaurus? Christianus est similis einer roren, per quam fluit aqua, per quem vult deus velut instrumento bene fieri omnibus, et opus suum per eos 5 et voluntatem agit, ut numquam cessent. Hic thesaurus, si posset capi, nihil esset pretiosius in mundo, sed quia in simplici latet verbo, paucis simili credunt. Christianus solt eytel gut thun und eytel bojs leyden und eintheime, hoc est sermonem meum servare, ad hoc dat deus animum. Et hoc est in labore requies. Pulcher concentus: In paupertate divitias, in perse[ciutione] 10 pacem faciet. Amplificabat.

Textus sonat, quasi nostra dilectio praecedat dei dilectionem. Hic non loquitur de charitate, quam non sentimus. Est enim duplex. Quomodo nos non sentimus, quando deus incipit dare sua dona, homo non sentit, immo potius, ac si deus esset inimicus. Haec est ein vorlauffende lib. Hue referuntur locos in scriptura, quod deus prior diligit. 2. post hanc erescit in eius fulen, quod homo sentit, quod eum diligit et in mit trewen mehn, si etiam inieicitur in carcerem. Qui diligit Christum, sentiet deum ut patrem cordialeme et sentiet, quod veniemus ad eum, ut certus fiat, quod deus secum sit, erit homib, wo ex hin wol, ex far in den tod, hel, carcerem. Contra hypocritas: 20 Qui non diligit, qui non habent lust und lib, quanquam externe sese ostendat diligere.

Seditiosus peior est latrone umb^s X teufel, est 10 de^rerior, quia latro invadit membrum, seditiosus caput, quod deus instituit. 2. admonui propter

⁴ (s) vult ⁵ Hic mit ² quis (1.) durch Strich verb ¹⁹ careerem ⟨magnet in deo⟩

W) Verantwortung D. Martin Luthers auf daß büchlein widder die
25 Kreisberischen und mördischen Batwern gethan am Pfingstage
ym jare 1.5.2.5.

Es sind ellche unnütze kleffer¹, die legen mir mein schreiben widdr die
Bayern gethan², fast ubel aus darümb, das ich radte und heisse, man sol sie
frey schlagen und morden, wie man kan und mag, das man sie nur umb-
30 bringe, Auch daneben viel fromer herzen darüber ein zweiffel haben, dieweil
ich vorhin stetts barmherzigkeit und liebe, beyde freunden und feinden zu ex-
zeigen aus der schrift geleret habe und nü todenschlagen und morden williche
und beschle. Diesen beyden parten geb ich kürzlich diese antwort.

Wilcher ein mörder ist, der fleucht für dem ichwurd und schewet die gewalt, lest sie unangetast, ist zu fromm gegen einem aufführer, Ein aufführer